*Non autem omnia nomina a ueteribus secundum naturam imposita sunt, sed quaedam et secundum placitum.*⁸

Non tutti i nomi furono imposti dagli antichi secondo la natura, alcuni furono imposti anche in modo arbitrario.

Da ciò segue che non di tutti i termini sia utile ricercare l'etimo, ma solo di quelli che significano naturalmente il loro oggetto.⁹ Isidoro in altre parole segue un'opinione mediana tra quella sostenuta da Platone nel *Cratilo* – secondo cui tutti i nomi sono imposti alle cose *secundum naturam* – e quella difesa da Aristotele nel *De Interpretatione* – dove si afferma che i termini significano *secundum placitum*; per Isidoro esistono due classi di termini: alcuni significano naturalmente le cose cui si riferiscono, altri invece significano le cose cui si riferiscono per decisione arbitraria. Si cercano perciò le origini di tutti e soli i termini che significano naturalmente

⁶ Cfr. Guillaume de Tocco, *Ystoria*, cit. n. 1, c. 15: *factus autem bacchalaris, cum coepisset legendo effundere, quae taciturnitate deliberauerat occultare, tantam ei deus infundit scientiam, et in labiis eius tanta est diuinitus effusa doctrina, ut omnes etiam magistros uiderentur excedere, et ex claritate doctrinae scolares plus ceteris ad amorem scientiae prouocare. erat enim nouos in sua lectione mouens articulos, nouum modum et clarum determinandi inueniens, et nouas adducens in determinationibus rationes: ut nemo, qui ipsum audiuisset noua docere, et nouis rationibus dubia diffinire, dubitaret, quod eum deus noui luminis radiis illustrasset. qui statim tam certi coepit esse iudicii, ut non dubitaret nouas opiniones docere et scribere, quas deus dignatus esset nouiter inspirare.*

⁷ Cfr. Isidori Hispaliensis episcopi, *Etymologiarum siue Originum Libri xx*, edidit W. M. Lindsay, Oxford 1911, l. I, c. xxix, 1-2.

⁸ *Ibid.*, l. I, c. xxix, 2.

⁹ Cfr. *ibid.*, l. I, c. xxix, 3.

– altrimenti, sembrerebbe intendere Isidoro, la ricerca etimologica non darebbe frutto sul piano scientifico.¹⁰

Tommaso d'Aquino si pone, come è noto, in una prospettiva radicalmente diversa rispetto a quella difesa da Isidoro. Secondo il filosofo domenicano, infatti, tutti i termini significativi si riferiscono ai loro significati e non ad altre cose per un'arbitraria decisione umana. Nel suo commento al brano di *De Int.* 2, 16 a26-29, in cui Aristotele enuncia la celebre tesi secondo cui i nomi significano *secundum placitum*, Tommaso dà prova di condividere appieno il pensiero dello Stagirita su questo punto:

*deinde cum dicit: Secundum placitum uero, etc., manifestat tertiam partem predictae definitionis. Et dicit quod ideo dictum est quod nomen significat secundum placitum, quia nullum nomen est naturaliter. Ex hoc enim est nomen, quod significat: non autem significat naturaliter, set ex institutione.*¹¹

In seguito, quando [Aristotele] dice 'Invero in modo arbitrario, ecc.' [De Int. 2, 16 a26-29], spiega la terza parte della definizione summenzionata. Dice che si è detto che il nome significa in modo arbitrario, perché nessun nome è un nome per natura. Un nome è tale perché significa [qualcosa], ma non significa per natura, bensì per convenzione.

Colpisce la decisione con la quale Tommaso afferma che *nessun* nome ha un significato naturale, rifiutando quindi quella via mediana, avanzata da Isidoro, secondo il quale alcuni nomi hanno un significato naturale, ed altri significano *ex institutione*. La posizione di Tommaso, peraltro, è perfettamente consapevole, perché l'Aquinate non si limita a parafrasare meccanicamente quanto Aristotele sostenne in *De Interpr.* 2, 16 a26-29, ma prende anche esplicitamente le distanze da chi, come Platone, sosteneva che i nomi significassero "naturaliter";¹² Tommaso sostiene infatti che al filosofo ateniese si potesse concedere, al più, che i significati dei nomi si riferiscono *naturalmente* alle essenze delle cose:

*Sciendum tamen est quod circa hoc fuit diuersa quorundam opinio. Quidam enim dixerunt quod nomina nullo modo naturaliter significant: nec differt que res quo nomine significantur. Alii uero dixerunt quod nomina omnino naturaliter significant, quasi nomina sint naturales similitudines rerum. Quidam uero dixerunt quod nomina non naturaliter significant quantum ad hoc, quod eorum significatio non est a natura, ut Aristoteles hic intendit; quantum uero ad hoc naturaliter significant quod eorum significatio congruit naturis rerum, ut Plato dixit.*¹³

*Fuerunt enim aliqui dicentes quod oratio et eius partes significant naturaliter, non ad placitum [...]. [Haec ratio] dicitur esse Platonis in libro qui intitulatur Cratylus.*¹⁴

¹⁰ Costituiscono in un certo modo un caso a sé i termini barbari, cioè né latini né greci, i quali pure possono essere imposti alle cose *secundum naturam*, ma non sempre è agevole nel loro caso la ricostruzione dell'etimo (cfr. Isidori *Etymologiarum*, cit. n. 7, l. 1, c. xxix, 5). In questo caso tuttavia la difficoltà della ricerca è dettata da ragioni contingenti: in linea di principio vale sempre che sia utile cercare l'origine di tutti e soli i termini che significano *secundum naturam*.